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1 A 11-02-2016 DN Viborg v Michael 
Dickenson 

Søndersøvej 38 8800 Viborg 8662 2947 "Michael Dickenson"<dofdick@mail.dk>; 
stigjnsen@fiberpost.dk 

Kommentar Det er bedre at forebygge end at 
helbrede. 

  Fordebat 

iborg Kommune har udsendt et debatoplæg om klimatilpasning og bl.a. nu registreret risici for oversvømmelser i alle byer. Dette er godt at Kommunen således lægger op til systematisk at imødegå disse trusler fra regnskyl, som man må forvente bliver andreledes voldsomme i fremtiden. Men vi savner 
en forebyggende indsats tidligere i vandkredsløbet, så regnvandet ikke belaster kloakken så meget - i stil med den Klima- og miljøudvalget har besluttet at gennemføre i Karup - Lokal afledning af regnvand, hvor Spildevandsforsyningen betaler halvdelen af udgiften og kommunen som grundejer 
50%.(sag nr. 9 på KMU 28.01-2016 https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Klima-og-Miljoeudvalget/2016/1/28012016201601281230#9 Og der er mange måder at begrænse vandafledningen fra store regnskyl på tage, stier 
og mindre veje, f.eks. nævnte klimaasfalt, grønne tage, regnbede i haver og parker, nedsivning, så grundvandet stiger lokalt. Det forudsætter selvfølgelig et godt samarbejde med bygherrer og spildevandsforsyningen og her foreslår vi en prøveordning i stil med den oven for nævnte i 3-5 år. - Bygherren 
skal overveje mindst 1 LAR-løsning på regnvandsafledningen og Spildevandsfrosyningen skal betale en passende procentdel (ca. 50%) af merudgiften Vi er ikke i tvivl om at det nytter - der er megen sandhed i det gamle ord - "Mange bække små, gør en stor å." Med venlig hilsen Michael Dickenson 
formand for DN Viborg 

2 B 13-02-2016 Preben Dalsgaard 
Pedersen 

Herredsvejen 6 8832 Skals 29456484 preben.dalsgaard.pedersen@gmail.com Kommentar Hjarbæk Fjord...   Fordebat 

 På http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?&profile=miljoegis-klimatilpasningsplaner ses virkning ved havstigning på 2,2 m. Samme resultat fremgår ikke af http://drift.kortinfo.net/Map.aspx?page=Klimatilpasningsplan&Site=Viborg??? Er det fordi der i plan er regnet med at havstigninger stoppes ved 
dæmningen over Virksund? Det er lyder som en god ide men dæmning skal formentlig forstærkes og der skal etableres pumper for at holde havstigning på nul i Hjarbæk fjord. Ved at bevare det oprindelige niveau i Hjarbæk fjord er der ikke behov for klimatilpasning længere inde i landet? Også til 
glæde for f.eks. Simested og Aalestrupâ€¦ 

3 C 17-02-2016 Ole Vagn Nielsen Hobro Landevej 147 8830 Tjele 20129970 ole@rosenl.dk Kommentar Skals og Vorning Ålaug 
Oversvømmelse Klimaændringer 

  Fordebat 

 Oplandet til Skals Å er 617 km3 eller 1,5% af alt jord i Danmark. Skals Å er det eneste afløb fra Fussingø sø, Tjele Langsø, Glenstrup sø, Kiejtrup sø, Hærup sø og Rødsø. Vand fra store befæstede arealer i byer som fra motorvejen mellem Hobro og Randers skal også ledes bort gennem Skals Å Med de 
nedbørsmængder vi har oplevet de senere år, er åen ganske enkelt for lille. Jeg foreslår den dobbelte vandførrings evne fra udløbet Hærup sø og opstrøms.Her er åen ikke så dyb, hvorfor der er kraftig grødevækst. Ifølge det seneste regulativ fortager man kun kantskæring ved 2. grødeskæring, det 
bevirker at tagrør og andre planter har etableret sig, så det ikke er muligt at skære disse tilbage. Dette har bevirket at åen i den øverste del nu er meget smal. Eneste mulighed er nu oprensning for at sikre vandføringsevnen. Vi har medlemmer i Ålauget der har fået inddraget betalingsrettigheder, fordi 
deres jord ikke længere er farbart. Er kommunen erstatningspligtig for dette? Hvis blot 10% af oplandet til Skals Å er værdiløst pga. høj vandstand er det samfundstab på 925 mill ( 6170 ha a´ 150.000 kr.) + drift. Ifølge miljøministerens brev til kommunerne 4-11-2015, fremgår bla. "Det skal sikres,at 
vandløbsvedligeholdelsen sker i overensstemmelse med de krav, der er fastsat i regulativet for det enkelte vandløb for at forebygge, at der sker oversvømmmelse af vandløbsnære arealer med risiko for afgrødetab. Det har lodsejerne et retskrav på". "En kommune kan også fortsat i medfør af 
vandløbsloven vælge at ændre allerede eksisterende vandløbsregulativer,hvis den finder det nødvendigt, fx fordi der opleves flere oversvømmelser end tidligere." Som det fremgår af dette brev har kommunen åbenbart mulighed for at gøre noget ved sagen, omend jeg får det modsatte at vide fra 
vandløbsmyndigheden i Viborg Kommune. Håber udvalget vil se positivt på henvendelsen, da der er meget store samfundmæsige værdier på spil. Med Venlig Hilsen Ole Vagn Nielsen Formand Skals og Vorning Ålaug 20129970 

4 B 18-02-2016 Niels M. Sørensen sundvej 19, sundstrup 8832 skals 86697354 sundstrup1@gmail.com Kommentar klimatilpasningsplan   Fordebat 

 Højdevandsikring af toiletbygning på havnen. Stormflodsikring langs Sundvej og Strandvejen, til og med de 3 sommerhuse, med vold evt. bygges sammen med allerede eksisterende vold. 

5 C 21-02-2016 Ole Vagn Nielsen Hobro Landevej 147 8830 Tjele 20129970 ole@rosenl.dk Kommentar Skals og Vorning Ålaug 
Oversvømmelse Klimaændringer 

Vedhæftet fil  Fordebat 

 Her er et billeder, der fortæller lidt om de store vandmængder, der har været i Skals Å dalen i efteråret og vinteren. Her går eng og Å ud i et. Dette billede er taget i min egen eng Brobjervej 8 8830 Tjele. Jeg har taget mange billeder men jeg kan kun vedhæfte et. Ellers ved Onsild Bro, Vasehus Bro, 
Hersom Bro, Broen Øst for Skals samt Løvel Bro ved Hovedvej 13. Af mine billeder fremgård. De største oversvømmelser er længst væk fra fjorden. Med Venlig Hilsen Ole Vagn Nielsen 

 

http://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/pdfs/hearing/2015-67%20-%20Billeder%20Skals%20Å%201-1-2016%20019.jpg
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6 C 21-02-2016 Kim Agerholm Ladehøjvej 13 8831 Løgstrup 30292213 agerholm@fiberpost.dk Kommentar klima tilpasning. Vandstanden i 
Skals å 

Vedhæftet fil Fordebat 

 Her er et indlæg til debat om klima sikring. Vandstanden i Skals å 
Løgstrup d. 20 Februar 2016. 
Angående fordebat om klimaforandringer. 
 
Som Formand i Skalsådalens SportsfiskerForening vil jeg give min mening til kende. 
 
Jeg har igennem mange år fisket i Skals å. Helt fra området omkring Fårup og ud til udløbet i Hjarbæk fjord. 
Da jeg, i år 1999, startede mit fiskeri  i Skals å, var det nemt at gå langs Skals å. Ved de allerfleste steder var ganske almindelige vandrestøvler nok.   
 
I de senere år har jeg fisket mest omkring Fårup og Onsild og når jeg tager til åen idag har jeg waders på. Der er sket et eller andet. 
Jeg er naturligvis vidende om, at der er forskel på årstiderne. Men den store forskel i vandstanden oplever jeg faktisk ikke. 
 
Og hvad er det så jeg oplever: 
Når sæsonen starter i januar og indtil marts måned, er åen nærmest væk. Her er jeg dog godt klar over, at årstiden spiller ind. Der er dog det forhold, at der intet grøde er til at holde vandet tilbage. Fra Fårup og mod Bjerregrav er der mange moser der ligger meget tæt på Skals å. I ovennævnte 
måneder er moserne og åen nærmest et stort sammenhængende vandområde. Det har aldrig været så udtalt som nu. Og det er rigtig skidt for åens havørreder. De sidste 3-4 år er der blevet fanget mange flere gedder end havørreder i åen. Et scenarie der var stort set utænkelig for få år tilbage. 
Bestemt ikke et ønskescenarie. Gedderne burde være i moserne. 
 
Når sommersolen kommer i juni-juli ,opststår der igen problemer med høj vandstand. Især i området nedstrøms Onsild mod Klejtrup. Der er væsenligt mere grøde end tidligere. Især Pindsvineknop fylder meget i åen.  Det er stort set overalt i åen den har bredt sig. Der er i ugerne op til den første og 
anden grødeskæring ingen grund overhovedet til at nærme sig åen, fiskeri i åen er praktisk talt umuligt. 
Jeg har altid haft mine børn med ved åen, når vejret har vist sig fra den gode side. Det gider de ikke mere.   
I tiden lige efter grødeskæringen er der så til gengæld god grund til at komme til åen. Vandstanden er faldet og fiskene mangler skjul. 
 
2-3 uger efter årets anden grødeskæring( uge 36) begynder grøden så igen at give problemer.  Nu er det så mest på de lavvandede områder i åen hvor der er grøde. Det giver en opstuvning af vand på de områder og gør at det kan være meget svært at gå langs åen. Nogen steder går man i vanddybder 
på over 60 cm. på marken før man kommer ned til åen.  På denne årstid skal man skal virkelig være forsigtig når man går langs åen. Der er næsten ingen grøde på de dybe strækninger af åen. Måske pga. den lavere sol og åen kan som sådan godt fiskes på de steder. Men jeg ville aldrig tage mine børn 
med på den årstid. Det er simpelthen for farligt. Det er ellers top sæson for os åfiskere.  
 
I områderne omkring Fårup og onsild er vores fiskesæson blevet meget påvirket, indskrænket og besværliggjort. Det er rigtig trist. 
Som formand i en fiskeklub og far til 2 er det meget bekymrende at vandstanden i ådalen er blevet så høj.  Det er blevet meget sværere at fiske i åen. "Min" fiskeklub mister medlemmer.  
 
Der efterspørges en løsning på dette problem.  
For mig at se er der sket en meget stor sandvandring til åen fra de små tilløb. Dette sand fylder efterhånden meget i bunden af åen. Dette sand gør det muligt for pindsvineknop og siv at få fæste. Dette sand skal væk. 
En ændring af grødeskæringerne kunne være en ide. 3 eller 4 grødeskæringer pr. år, i en årrække, hvor man skærer pindsvineknop og sivplanter og lader de langsomt voksende vandplanter stå vil helt sikkert virke.  På den måde vil man så få en strømrende i åen, med mere fart på vandet, der så igen 
kan flytte sandet. 
Man kan så lave nogle sandfang der kan samle sandet og så fjerne det.  
Ved at lade de langsomt voksende vandplanter stå bliver der fortsat skjul til fiskene. Skygge mod pindsvineknoppen og farten i vandløbet beholdes så vandløbet ikke gror til med siv i bredkanten. 
 
Et andet tiltag kunne også være at plante Rødel på den sydlige bred af åen. Rødel har den fordel at den ikke breder sig ud i åen . Rødel gror lodret op så den ikke giver problemer ud over åen, den  giver skygge og derved skygges pindsvineknop, siv og dunhammer væk. 
Tjek gerne vedlagte link. især mellem 5-7 minut. 
https://www.youtube.com/watch?v=KeLQqD7dgDc 
 
Mit håb er at vandet fremover kan holdes i åen og ikke løbe ud over markerne. Det vil gøre fiskeriet meget nemmere for mine medlemmer og jeg ser frem til igen at kunne tage mine børn med til åen. 
Men når jeg så tænker på de klimaforandringer der bliver forudsagt, så bliver det hele blot værre og værre. Noget må gøres.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kim Agerholm 
Formand for Skalsådalens Sportsfisker Forening. 

 

http://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/pdfs/hearing/2015-69%20-%20indlæg%20om%20vandstanden%20i%20skals%20å..docx

